
蔬菜加工生产线项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：四川道泉老坛酸菜股份有限公司

编制单位：四川同佳检测有限责任公司

2022年 4月





建设单位：四川道泉老坛酸菜股份有限公司

法定代表人：

编制单位：四川同佳检测有限责任公司

法定代表人：

项目负责人：

建设单位：四川道泉老坛酸菜股份有

限公司

编制单位：四川同佳检测有限责任公

司

电话：13980891628 电话：0838-6054869

传真： 传真：

邮编：618400 邮编：618000

地址：四川省什邡市马井镇光华村
地址：德阳经济技术开发区金沙江西

路 706号





[...]
环评预计拟投资 8000万元，建设腌制车间 8600㎡，生产车间 18827
㎡（含参观通道 530㎡），办公楼包括泡菜文化展示中心、研发质检中

心、办公室等，共 7046㎡（其中地上 5420㎡，负一层车库 1626㎡），

机修房 150㎡，公共厕所 255㎡，门卫室 30㎡，锅炉房（蒸汽锅炉 6t/h）
100㎡，污水处理站处理规模 1500m³/d，污水处理管理用房 120 ㎡，污

水处理池面积 1400㎡。建成后形成年产方便面酱腌菜风味包 12500吨、

自主品牌酱腌菜 12000吨的生产规模。

实际建设内容

项目主要建设内容包括主体工程（腌制车间 8640㎡、洗切车间 850
㎡、坛房 1920㎡、综合生产车间 3993㎡、参观通道 500㎡、办公楼（包

括泡菜文化展示中心、质检中心、产品研发中心等））、储运工程（原

材料库房、成品库房）、办公生活设施、辅助工程（机修房、锅炉房）、

公用工程及环保工程（废水、废气处理设施及固废收集设施）等。购置

压榨机、切菜机、搅拌机、金检机、封箱机及全自动包装生产线等设备，

形成年产方便面酱腌菜风味包 12500吨（酸菜风味包 8700吨、笋子风味

包 3800吨）、自主品牌酱腌菜 12000吨的生产能力。

设计能力
年产方便面酱腌菜风味包 12500吨（酸菜风味包 8700吨、笋子风味包 3800

吨）、自主品牌酱腌菜 12000吨

实际建成
年产方便面酱腌菜风味包 12500吨（酸菜风味包 8700吨、笋子风味包 3800

吨）、自主品牌酱腌菜 12000吨

环评时间 2016年 4月 开工日期 2016年 7月

投入试生产时间 2021年 5月 现场监测时间 2022年 4月 11-12日

环评报告表

审批部门
什邡市环境保护局

环评报告表

编制单位

新疆鑫旺德盛土地环境工程有限

公司

环保设施

设计单位
/ 环保设施

施工单位
/

投资总概算 8000万元 环保投资总概算 1024.5万元 比例 12.8%

实际总概算 8000万元 环保投资 1047万元 比例 13.09%



蔬菜加工生产线项目（一期）

4

验收监测依据

1、建设项目竣工环境保护验收技术规范；

（1）中华人民共和国国务院令第 253号《建设项目环境保护管理条例》；

（2）环境保护部国环规环评[2017]4号《建设项目竣工环境保护验收暂

行办法》；

（3）国家环境保护总局环函[2002]222号《关于建设项目竣工环境保护

验收适用标准有关问题的复函》；

（4）生态环境部公告第 2018 年第 9号关于发布《建设项目竣工环境保

护验收技术指南污染影响类》的公告；

（5）《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评

函[2020]688号）。

2、建设项目环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定：

（ 1） 2016 年 1 月 8 号，什邡市发展改革和科技局以川投资备

[51068216010801]0001 号对四川道泉老坛酸菜股份有限公司蔬菜加工生

产线项目（一期）进行备案立项；

（2）2016年 4月，新疆鑫旺德盛土地环境工程有限公司《蔬菜加工生产

线项目（一期）》环境影响报告表；

（3）2016年 5月 13日，什邡市环境保护局关于本项目环境影响报告表

的批复，什环审批[2016]99号。

3、其他相关文件

（1）《四川同佳检测有限责任公司监测报告》（同环检字 2022）0624

号）。



蔬菜加工生产线项目（一期）

5

验收监测标准

标号、级别

1、噪声执行：执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348－2008）

中 2类标准。

表 1-1 噪声监测执行标准表 单位：[dB（A）]

项目 厂界外声环境功能区类别 时段 标准限值

厂界噪声 2类
昼间 60dB（A）

夜间 50dB（A）

2、废水执行：《四川省泡菜工业水污染物排放标准》（DB51/2833-2021）

表 2中标准限值（pH、悬浮物、五日生化需氧、化学需氧量、氨氮、总

磷、总氮、氯化物）；《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一

级标准（动植物油）。

表 1-2 第二类污染物最高允许排放浓度 单位 mg/L

序号 污染物 三级标准

1 pH（无量纲） 6~9

2 悬浮物 ≤50

3 五日生化需氧（BOD5） ≤15

4 化学需氧量（COD） ≤80

5 氨氮 ≤10

6 总磷 ≤0.5

7 总氮 ≤40

8 氯化物 ≤5000

9 动植物油 ≤10

3、废气执行：燃气锅炉执行《锅炉大气污染物排放标准》GB13271-2014

表 3中大气污染物特别排放限值；污水处理站废气执行《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-1993）中表 1恶臭污染物厂界标准值中二级新扩改

建标准限值和表 2 恶臭污染物排放标准限值；食堂油烟执行《饮食业油

烟排放标准》（GB18483-2001）。

表 1-3 锅炉废气监测执行标准表

序号 污染项目 标准限值（燃气锅炉）（mg/m³）

1 颗粒物 20

2 二氧化硫 50

3 烟气黑度（林格曼黑度，级） ≤1

4 氮氧化物 150

表 1-4 污水处理站废气监测执行标准表

序号 控制项目
排放标准限值（kg/h）

H=15m
厂界标准限值（mg/m³）

（二级新扩改建）



蔬菜加工生产线项目（一期）

6

1 氨 4.9 1.5

2 硫化氢 0.33 0.06

3 臭气浓度（无量纲） 2000 20

表 1-5 油烟监测执行标准表

序号 控制项目 最高允许排放浓度（mg/m³）

1 油烟 2.0

4、地下水执行《地下水质量标准》（GB/T14848—2017）中的Ⅲ类标准。

表 1-6 地下水监测执行标准表 单位 mg/L

序号 污染物 Ⅲ类标准

1 pH（无量纲） 6.5~8.5

2 色度（铂钴色度单位） ≤15

3 浑浊度/NTU ≤3

4 总硬度（以 CaCO3计） ≤450

5 氟化物 ≤1.0

6 硫酸盐 ≤250

7 氯化物 ≤250

8 挥发性酚类 ≤0.002

9 耗氧量（CODMn法，以 O2计） ≤3.0

10 氨氮 ≤0.2

5、固体废渣执行

（1）《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2020）；

（2）危险固体废物贮存、处置按国家相关标准执行。



蔬菜加工生产线项目（一期）

7

表二
工程建设内容：

建设项目概况

项目名称：蔬菜加工生产线项目（一期）；

建设地点：四川省什邡市马井镇光华村；

建设性质：新建；

项目投资：8000万元。

1、项目建设内容

本项目投资 8000万元，主要建设内容包括主体工程（腌制车间 8640㎡、洗切车间 850

㎡、坛房 1920㎡、综合生产车间 3993㎡、参观通道 500㎡）、储运工程（原材料库房、

成品库房）、办公生活设施、辅助工程（机修房、锅炉房）、公用工程及环保工程（废水、

废气处理设施及固废收集设施）等。购置压榨机、切菜机、搅拌机、金检机、封箱机及全

自动包装生产线等设备，形成年产方便面酱腌菜风味包 12500吨（酸菜风味包 8700吨、笋

子风味包 3800吨）、自主品牌酱腌菜 12000吨的生产能力。

2、项目组成

项目组成主要为主体工程、储运工程、办公生活设施、辅助工程、公用工程及环保工

程等，根据现场勘查，项目实际建成内容与环评文件及其环评批复文件内的项目建设内容

对照详见表 2-1。

表 2-1 项目组成及主要的环境影响一览表

项目组成
建设内容及主要装置 营运期主要环境

问题环评预计 实际建成

主体

工程

腌制车间

建筑面积 8600㎡，1F，框

架结构，包括原料堆放和

230个盐渍池

建筑面积 8640㎡，1F，框架

结构，包括原料堆放和 220个
盐渍池

盐渍废水、原材料

废渣

洗切车间

建筑面积 858㎡，1F，包

括蔬菜机洗、人工洗、人工

切菜

建筑面积 850㎡，1F，包括蔬

菜机洗、人工洗、人工切菜
原材料废渣

坛房

又称二次发酵车间，建筑面

积 3174㎡，1F，砖混结构，

共有 2050个泡菜坛

建筑面积 1920㎡，1F，框架

结果，公设置 1121个泡菜坛
/

综合生产
车间

建筑面积 3993㎡，1F，主

要包括抖料间、包装间、杀

菌间、装箱间

与环评一致
废水、废包装材料、

不合格品

参观通道 建筑面积 530㎡ 建筑面积 500㎡ /



蔬菜加工生产线项目（一期）

8

储运

工程

原材料库

房

建筑面积 1055㎡，1F，包

括检选工序和原材料存放
与环评一致 原材料废渣

成品库房 建筑面积 9217㎡，1F 与环评一致 不合格产品

办公

生活

设施

办公楼

建筑面积 7046㎡，3F，框

架结构。包括泡菜文化展示

中心、质检中心、产品研发

中心、办公室及会议室、地

下车库

与环评一致
生活污水、生活垃

圾、质检废水

食堂

位于办公大楼的 3F，建筑

面积 462.7㎡，用于提供员

工餐

与环评一致
食堂废水、油烟、

餐厨垃圾

公共厕所
厂内设有公共厕所，建筑面

积 255㎡，砖混结构
与环评一致

生活污水、生活垃

圾

门卫室
建筑面积 30㎡，砖混结构，

位于大门旁
与环评一致

生活污水、生活垃

圾

辅助

工程

机修房
建筑面积 150㎡，1F，砖
混结构，用于存放机修所需

设备、工具
与环评一致 废机油

锅炉房

建筑面积 100㎡，1F，框
架结构，设置 1台 6t/h的
蒸汽锅炉，用于灭菌和浓盐
水蒸发，燃料为天然气

位于厂区东南侧，1F，框架结

构，设置 1台 6t/h的蒸汽锅炉，

用于灭菌和浓盐水蒸发，燃料

为天然气

SO2、颗粒物、NOx

公用

工程

供水
厂内设有水塔，提供厂内所
需的生产、生活用水，水源

为地下水
与环评一致 /

供电 由当地电网供给 与环评一致 /

环保

工程

废气

天然气属于清洁能源，可引

入楼顶直接排放

锅炉天然气燃烧尾气经 15m
高排气筒（DA002）排放

/

由抽风装置统一收集后经

15m高排气筒达标排放，并

设置绿化带

项目污水处理站格栅井、曝气

调节池、混凝沉淀池、中间水

池、厌氧池、水解流化池、A/O
生物池均加盖密闭，产生的恶

臭气体收集后经二级活性炭

处理装置处理后由 15m高排

气筒（DA001）排放

废活性炭

经油烟净化器处理后于屋

顶排放

食堂油烟经油烟净化器处理

后引至楼顶排放
/

废水

厂区食堂废水经隔油池
（3m³）处理后与生活污水
一起经化粪池处理后，再和
生产废水一起经新建污水
处理站处理达《污水综合排
放标准》（GB8978-1998）
一级排放标准之后排入灌
溉渠，最终汇入鸭子河。
待场镇生活污水处理厂建

成并运营之后，食堂废水经

食堂废水经隔油池隔油处理

后和生活污水一并排入化粪

池，处理后进入厂区污水处理

站，经污水处理站处理达《四

川省泡菜工业水污染物排放

标准》（DB51/2833-2021）表

2中标准限值准后排入鸭子河

隔油池废油



蔬菜加工生产线项目（一期）

9

隔油池处理后与生活污水

一起经化粪池处理达《污水

综合排放标准》

（GB8978-1998）三级排放

标准之后排入市政管网，由

场镇生活污水处理厂处理

达标后排入鸭子河

生产废水（其中灭菌废水、

清洗冷却废水需经隔油池

（1m³）隔油处理，盐渍废

水、离心脱水废水经三效氯

化钠蒸发结晶装置脱盐）一

起经新建污水处理站处理

（处理规模 1500m³/d），

达《污水综合排放标准》

（GB8978-1998）一级排放

标准之后排入灌溉渠，最终

汇入鸭子河

生产废水（其中灭菌废水、清

洗冷却废水需经隔油池（1m³）

隔油处理，盐渍废水、腌制后

压榨废水经三效氯化钠蒸发

结晶装置脱盐）后，一起进入

厂区污水处理站（处理规模

1500m³/d）处理达《四川省泡

菜工业水污染物排放标准》

（DB51/2833-2021）表 2中标

准限值后排入鸭子河

隔油池废油、废盐、

污泥

噪声

选购低噪声设备；从治理噪

声源入手，选用符合噪声限

制要求的低噪声设备，并在

一些必要的设备上加装隔

音装置，通过举例衰减，确

保厂界噪声达标

采用厂房隔声、合理布局、选

用低噪声设备、基座减振、合

理安排工作时间、生产设施定

期维护保养等措施降低噪声

对周围环境影响

/

固体废物
设置一般固废暂存间和危

废暂存间

危废暂存间位于厂区东北侧，

面积约 15㎡，一般固废暂存

间位于锅炉房旁，面积约 100
㎡

/

3、生产规模及产品方案

本项目生产的产品主要为方便面酱腌菜风味包和自主品牌酱腌菜，其中方便面酱腌菜

风味包包括（酸菜风味包和笋子风味包）具体生产规模及产品方案见下表 2-2。

表 2-2 生产规模及产品方案

序号 产品名称
产品年产量

合计
环评预计 实际建成

1 方便面酱腌

菜风味包

酸菜风味包 8700t/a 8700t/a
12500t/a

笋子风味包 3800t/a 3800t/a

2 自主品牌酱腌菜 12000t/a 12000t/a 12000t/a

表 2-3 全厂生产条数情况表

类别 洗切生产线 抖料生产线 包装生产线 杀菌生产线

环评预计生产线（条） 1 2 2 2

实际建成生产线（条） 2 2 2 2



蔬菜加工生产线项目（一期）

10

4、主要设备

表 2-4 工程主要设备一览表

序号 设备名

环评预计 实际建成
变动

情况设备型号、

规格
数量

设备型号、

规格
数量

1 离心脱水机 / 1台 / 改为压榨机

1台
0

2 洗姜机 / 1台 / 1台 0

3 切菜机 / 7台 / 3台 -4

4 切笋机 / 3台 / 0 -3

5 搅拌机 / 1台 / 1台 0

6 压榨机 / 2台 / 1台 -1
[...]
调整
项目未设置卫生防护距离。 与环评一致 / / 无变动

设备

调整

气泡清洗机和质检用超纯水机增加 1台，其他部分设备有所减

少，其中由于企业包装设备均升级为全自动包装机，设备数量

减少较多，变动较大。该部分设备变动不会导致项目生产工艺

改变和产能增加。

/ /
不属于

重大变

动

2、是否属于重大变动分析

根据本项目的环评文件、环评批复及根据国家生态环境部发布的《污染影响类建设项

目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688号），结合项目实际情况，由表

2-6可知，本项目涉及的变动情况主要有：

①项目将实际运营过程中产生的危险废物废机油、含有抹布、手套、在线监测废液、

废活性炭统一收集分类暂存危废暂存间，交给资质单位四川省中明环境治理有限公司（川

环危第 511402022号）处置，有利于环境，不属于重大变动。

②由于用地等原因，未能在鸭子河下游单独设置监控井，依托位于本项目排污口鸭子

河下游 186m处吴家埂院子内的地下水井作为长期监控井，满足日常监测要求，不属于重大

变动。

③由于实际建设过程中，对防渗工艺进行调整，化粪池、隔油池、污水处理站（包括

三效蒸发器）、盐渍车间等部分重点防渗区域的防渗措施有所变化，但满足重点防渗要求，

未导致地下水不利环境影响加重，不属于重大变动。

④生产设备气泡清洗机和质检用超纯水机增加 1台，其他部分设备有所减少，由于企

业包装设备均升级为全自动包装机，设备数量减少较多，变动较大。该部分设备变动不会

导致项目生产工艺改变和产能增加，不属于重大变动。

综上所述，本项目建设地点、生产规模、生产工艺和环保措施未发生重大变动，满足

验收条件。



蔬菜加工生产线项目（一期）

24

表三
主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界

噪声监测点位）

1、主要污染源

分析项目环评文件，结合现场调查结果，本项目主要污染源汇总见下表。

表 3-1 项目主要污染源汇总表

序号 类别 污染源 主要污染因子

1 大气污染物

燃气锅炉
颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、烟

气黑度

污水处理站 氨、硫化氢、臭气浓度

食堂 油烟

汽车尾气 燃油尾气和扬尘

2 水污染物

生产废水
COD、SS、氨氮、BOD5、动植物油、

氯化物等

生活污水
COD、SS、氨氮、BOD5、动植物油

等

3 固体

废物

一般

固体

废物

生活垃圾 /

废菜叶、菜头等生产废渣 /

不合格产品 /

废包装材料 /

废盐 /

污水处理站污泥 /

隔油池废油脂 /

餐厨垃圾 /

危险

废物

废机油 /

含油抹布、手套等 /

在线监测废液 /

废活性炭 /

4 噪声

压榨机、切菜机、巴氏灭菌冷却机、

金检机、振动除水机等设备运行噪

声

噪声

2、废水的产生、治理及排放

项目运营期产生的废水主要为生活污水和生产废水。

（1）生活污水

项目设有食堂，食堂废水经隔油池处理后和生活污水一同排入厂区化粪池，经化粪池处

理后进入厂区污水处理站，处理达《四川省泡菜工业水污染物排放标准》（DB51/2833-2021）



蔬菜加工生产线项目（一期）

25

表 2中标准限值后排入灌溉渠，在万力路下桥涵洞处排入鸭子河。

（2）生产废水

项目运营期产生的生产废水主要有生产加工废水（包括生姜清洗废水、盐渍废水、腌制

后压榨废水、拌料前压榨废水、二次发酵废水、清漂废水）、生产辅助废水（清洗冷却废水、

锅炉废水、质控中心废水）和清洗废水（设备、地坪清洗废水）。

其中盐渍废水和腌制后压榨废水属于浓盐废水，该部分废水在浓盐废水收集池收集暂

存，经三效氯化钠蒸发结晶装置脱盐，尾水和蒸汽冷凝水进入厂区污水处理站，清洗冷却废

水和灭菌废水含有少量油污，该部分废水经隔油池隔油处理后进入厂区污水处理站，其他废

水直接排入厂区污水处理站，一并经厂区污水处理站处理达《四川省泡菜工业水污染物排放

标准》（DB51/2833-2021）表 2中标准限值后排入灌溉渠，在万力路下桥涵洞处排入鸭子河。

厂区污水处理站处理工艺流程如下：

图 3-1 厂区污水处理站处理工艺流程图

污水处理站处理工艺流程简介：

本工程废水处理工艺流程为：格栅井+调节池+混凝沉淀池+脉冲厌氧+水解流化池

+A/O+沉淀池，详见图 3-1。

腌制废水（包括盐渍废水和腌制后压榨废水）储存于浓盐废水收集池收集暂存，再由浓

水废水收集暂存池抽至三效蒸发器进行脱盐处理。脱盐后水进入调节池与综合废水均质均量

混合。



蔬菜加工生产线项目（一期）

26

废水先经过机械格栅去除较大颗粒的悬浮物，防止后续泵、管路以及阀门堵塞，废水进

入曝气调节池，通过曝气均匀水质，实现水质水量调节。为防止废水的酸性腐蚀，对调节池

废水进行初步调节 pH值，同时可防止水体的酸败，保证系统正常可靠运行。

调节池废水由废水泵提升进入加药混凝沉淀池。废水首先经调节 pH 值，投加高分子

PAC、PAM，破坏油类物质表面界膜及双电层结构，使其絮凝；同时废水悬浮物及高分子难

生物降解有机物在药剂作用下产生吸附、混凝、架桥等物理、化学反应，形成絮凝体，在后

级沉淀池中絮凝体与废水分离，达到去除污染物的目的，上清液流入后级中间水池。沉淀污

泥排入污泥浓缩池，压滤干化处理。

中间水池废水经泵提升进入厌氧池，废水在无分子氧的条件下，通过厌氧微生物（包括

兼氧微生物）的作用，将废水中各种复杂有机物分解转化成甲烷和二氧化碳等物质的过程。

厌氧生物处理的过程中，复杂的有机化合物被分解，转化为简单、稳定的化合物，同时仅少

量有机物被转化而合成为新的细胞组成部分，同时厌氧法可降解某些好氧法难以降解的有机

物。废水经厌氧处理后，有机物得到很大程度地降低，出水自流进入厌氧水解流化池，利用

水解和产酸菌，进一步将剩余不溶性有机物水解成溶解性有机物、大分子物质分解成小分子

物质，大大提高污水的可生化性（污水经水解反应后，出水 BOD/COD值有所提高）。众所

周知，微生物对有机物的摄取只有溶解性的小分子有机物质才可直接进入微生物细胞内，而

不溶性大分子物质，首先要通过胞外酶的分解才能进入微生物体内参与代谢过程。经过水解

酸化处理，有机物在微生物的代谢途径上减少了一个重要环节，无疑将加速有机物的降解。

厌氧水解流化池出水自流进入缺氧/好氧（A/O）生物池、二沉池。采用 A/O生物池即

缺氧/好氧生物处理，A/O氧化法采用生物膜法与活性污泥法相结合的生化技术，活性污泥

由好氧和兼氧微生物（包括细菌、真菌、原生动物和后生动物）及其代谢和吸附的有机物、

无机物组成，具有降解废水中有机物（也有些部分可利用无机物）、氨氮、磷的能力。脱落

的生物膜与悬浮活性污泥经沉淀池沉淀，大部分污泥回流水解流化池、A/O池，以提高污泥

浓度，提高生物处理效率，同时提高污泥的削减量，减轻污泥处理量，剩余污泥排入污泥浓

缩池。废水经 A/O生化处理后，其有机污染物浓度有了很大程度地降低，同时废水中含有

一定量的无法生化降解有机物，所以需要采用末端化学法来去除剩余难降解有机物。出水进

入排水计量堰，合格水计量排放。处理系统产生化学污泥、生化污泥进入污泥浓缩池，上清

液及压滤液回流调节池再处理，浓缩污泥经板框压滤机压滤干化处理，干泥作固废处理。

三效氯化钠蒸发结晶装置处理工艺流程：



蔬菜加工生产线项目（一期）

27

蒸发器采用三效管式外加热式自然循环加强制循环蒸发形式。

该过程主要设备由一效加热器和一效分离器、二效加热器和二效分离器、三效加热器和

三效 OSLO结晶分离器、冷凝器、循环泵、强制循环泵、真空泵等构成。

物料流向：料液送至—原料罐—进料泵送至冷凝水预热器与一效生蒸汽产生的冷凝水进

行换热。再到一效加热器，料液从加热器经由喷管喷入一效分离器，重组份由弯道回到加热

器，再次受热又喷入分离器形成循环。料液喷入蒸发室时成雾状，水分迅速蒸发，高效。料

液利用压力差到二效自然循环蒸发，再到三效强制循环蒸发，达到饱和浓度后，由出料泵打

到浓液收集池委外处理。

蒸汽流向、冷凝水流向：生蒸汽经过调节阀进入到一效加热室壳程。一效管程内的废水

受热蒸发在一效分离器生成低压蒸汽，到二效加热室的壳程作为二效蒸发的热源，同样管程

内的废水受热蒸发在二效分离室生成低压蒸汽到三效作为其热源，三效的低压蒸汽最后进入

到蒸汽预热器，与原料进行换热再到间接冷凝器冷凝成冷凝水，二效、三效加热室壳的蒸汽

冷凝成冷凝水排出和三效低压蒸汽生成的冷凝水一起进入厂区污水处理站处理。

3、废气的产生、治理及排放

（1）锅炉废气

项目设置有 1 台 6t/h的燃气锅炉，燃料采用天然气，燃气锅炉燃烧产生的尾气经 15m

高排气筒（DA002）达标排放。

（2）恶臭

项目在厂区东侧新建一个处理能力 1500m³/d的地埋式污水处理站，该污水处理站采用

“厌氧+水解酸化+A/O”处理工艺，污水处理站运行过程中会产生恶臭气体。污水处理站格

栅井、曝气调节池、混凝沉淀池、中间水池、厌氧池、水解流化池、A/O生物池均加盖密闭，

产生的恶臭气体收集后经二级活性炭处理装置处理后由 15m高排气筒（DA001）达标排放。

（3）食堂油烟

项目在办公楼设置一个食堂，食堂厨房产生的油烟经 1台油烟净化器处理后引至楼顶达

标排放。

（4）汽车尾气

项目运营过程中，来往运输车辆较多，进出厂区会产生少量汽车尾气和扬尘，均无组织

排放。项目加强进出车辆管理，定期对运输车辆进行检修，避免车辆在非正常运行时产生燃

油尾气。同时，对厂区道路进行清扫和洒水，减小扬尘量，降低车辆尾气对周围环境的影响。



蔬菜加工生产线项目（一期）

28

4、噪声

项目运营期噪声主要来源于压榨机、切菜机、巴氏灭菌冷却机、金检机、振动除水机等

设备运行噪声，通过采取厂房隔声、合理布局、选用低噪声设备、基座减振、合理安排工作

时间、生产设施定期维护保养等措施确保厂界噪声达标排放，对周围声环境影响较小。

5、地下水保护措施

项目采取分区防渗措施，分为一般防渗区和重点防渗区，其中重点防渗区包括厂区内化

粪池、隔油池、污水处理站、三效氯化钠蒸发结晶区、浓盐废水收集暂存池、机修车间、盐

渍车间和危废暂存间。其中化粪池、污水处理站、三效氯化钠蒸发结晶区、浓盐废水收集暂

存池采取 P8抗渗混凝土进行重点防渗；盐渍车间采取 P8抗渗混凝土+环氧树脂进行重点防

渗；机修车间采用防渗卷材+P8抗渗混凝土进行重点防渗；隔油池为不锈钢槽体；危废暂存

间采用防渗卷材+P8 抗渗混凝土+瓷砖+四周有沿托盘重点防渗，满足等效黏土层防渗层

Mb≥6.0m，K≤10-7cm/s重点防渗要求。除开重点防渗区外的为一般防渗区，采取混凝土防渗，

满足一般防渗要求。

此外，污水处理设备与水接触部件均为不锈钢、PVC、ABS等防腐材质。所有阀体（空

气管道除外，包括自动阀、切换阀、球阀等均为 PVC、衬胶等防腐材质；管道与管道的连

接采用柔性的橡胶圈接口。

6、固体废弃物治理及排放

本项目运营过程产生的固体废物主要为一般固体废物和危险废物，一般固体废物包括生

活垃圾、废菜叶、菜头等生产废渣、不合格产品、废包装材料、废盐、污水处理站污泥和餐

厨垃圾，危险废物包括废机油、含油抹布、手套等、在线监测废液和废活性炭，固体废物的

处置方式见下表。

表 3-2 本项目污染物排放情况一览表

序号 类别 名称 产生量 t/a 处理方式

1

一般固体废物

生活垃圾 60

垃圾桶收集，由环卫部门统一清运处置2 废菜叶、菜头等生

产废渣
300

3 不合格产品 3

4 废包装材料 1.0 收集暂存一般固废暂存间，外后废品回收

站综合利用

5 废盐 60 交给德阳洁环再生资源综合利用有限公

司处置



蔬菜加工生产线项目（一期）

29

6 污水处理站污泥 50
交给资质单位四川绿山环境工程有限责

任公司用于生物堆肥（证书编号：川环证

第 872号）。

7 隔油池废油脂 0.5 统一收集，交给资质单位四川省帝樾岐环

保科技有限责任公司处置（证书编号：

SF001）。8 餐厨垃圾 15

9

危险废物

废机油 0.05
统一用收集分类暂存在危废暂存间，达到

转运量后交给资质单位四川省中明环境

治理有限公司（川环危第 511402022号）

处置。

10 含有抹布、手套等 0.01

11 在线监测废液 0.6

12 废活性炭 4

7、污染源及处理设施

表 3-3 本项目污染物排放情况一览表

类别 污染物
源强 处理方式

备注
环评预测 实际产生 环评要求 实际建成

废气

锅炉废气

颗粒物 0.017t/a 0.0135t/a
天然气燃烧废气引

至楼顶达标排放

天然气锅炉

燃烧废气经

15m高排气

筒（DA002）
达标排放

/二氧化硫 0.013t/a 0.0252t/a

氮氧化物 0.16t/a 0.178t/a

恶臭

氨 少量 /

污水处理站密闭设

置，产生的臭气由抽

风装置统一收集后

经 15m高排气筒达

标排放

污水处理站

格栅井、曝气

调节池、混凝

沉淀池、中间

水池、厌氧

池、水解流化

池、A/O生物

池均加盖密

闭，产生的恶

臭气体收集

后经二级活

性炭处理装

置处理后由

15m高排气

筒（DA001）
达标排放

/

硫化氢 少量 /

臭气浓度 少量 /

食堂油烟 油烟 少量 少量

经油烟净化器处理

后引至有顶达标排

放

与环评一致 /

汽车尾气
颗粒物、氮氧

化物等
少量 少量

加强进出车辆管理，

定期进行检修，厂区

道路扫水抑尘等

与环评一致 /



蔬菜加工生产线项目（一期）

30

废水

生活污

水、生产

废水

废水总量 872.6m³/d 845.29m³/d
①食堂废水经隔油

池处理后和生活污

水一同排入厂区化

粪池，经化粪池处理

后进入厂区污水处

理站，处理达《四川

省泡菜工业水污染

物 排 放 标 准 》

（DB51/2833-2021）
表 2 中标准限值后